
 

   

DIREZIONE ORGANIZZATIVA V - SEGRETERIA GENERALE 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

  

 

Determinazione N° 406 del 07-04-2023 
   
  
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO AVVOCATO MAURIZIO BOIFAVA PER 

SUPPORTO LEGALE. IMPEGNO DI SPESA  
  
Dirigente: avv. Mario Blandino 
Posizione Organizzativa - Responsabile procedimento: dott.ssa Luciana Rondalli 
  
CIG: ZAC3AAD986 
  
  

  
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA DIREZIONE ORGANIZZATIVA V 

   
Premesso che il Dirigente della Direzione Organizzativa III ha segnalato la necessità di 
disporre di assistenza legale a supporto dell’attività inerente alle alienazioni di immobili 
di proprietà della Provincia di Lecco. 
  
Ravvisata la necessità per l’Ente di tutelare i propri interessi e le proprie ragioni in vista 
di un possibile contenzioso.  
  
Rilevato che all’interno della struttura organizzativa dell’Ente non si dispone delle 
professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni innanzi all’eventuale giudizio, 
per cui si rende necessario l’affidamento dell’incarico a un legale esperto in materia. 
  
Richiamato l’art. 17 del D.lgs 50/2016 ad oggetto “Esclusioni specifiche per contratti di 
appalto e concessione di servizi” che dispone che le disposizioni del codice non si 
applicano ad alcune categorie dii appalti di servizi tra cui la consulenza legale fornita 
“qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte 
la consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita 
da un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31, e successive 
modificazioni”. 
  
Dato atto che con determinazione n. 360/2019 e successive determinazioni è stato 
approvato e integrato l’Elenco Aperto di Avvocati per l’affidamento di incarichi di 
rappresentanza e difesa in giudizio da parte della Provincia di Lecco.  
  
Dato atto che l’art. 4 dell’avviso per l’iscrizione all’elenco di avvocati per l’affidamento di 
incarichi da parte della Provincia di Lecco prevede che: “…. Si procederà con affidamento 
diretto nei seguenti casi: ….. controversie che presentano elementi di effettiva 



particolarità tali da giustificare una scelta indirizzata dalla specifica capacità professionale 
dell’avvocato. 
  
Atteso che l’assistenza legale di cui necessita l’amministrazione rientra nella fattispecie 
della effettiva particolarità e che pertanto si è ritenuto di richiedere supporto legale 
all’Avvocato Maurizio Boifava con studio in Monza, quale professionista di consolidata 
esperienza in materia. 

  
Visto il preventivo per l’analisi/studio della pratica e consulenza legale (prot. 19336/2023) 
formulato dall’avvocato Maurizio Boifava per € 9.246,00 (oltre CPA e IVA) per un importo 
lordo € 11.731,32.  
  
Considerato che con deliberazione consiliare n. 4 del 16.01.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato in via definitiva il bilancio di previsione 
2023/2025. 
  
Visto il decreto deliberativo n. 3 del 18.01.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 e il decreto deliberativo n. 15 del 16.02.2023 di approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025. 
  
Visto il d.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
  
Vista la l. n. 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni”. 
  
Visto il vigente Statuto della Provincia di Lecco. 
  
Visti gli artt. nn. 107 del d.lgs. n. 267/2000 e 35 dello Statuto della Provincia di Lecco 
relativi alle funzioni e responsabilità della dirigenza. 
  
Visti gli artt. nn. 183 del d.lgs. n. 267/2000 e 43 del Regolamento di Contabilità - 
approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 49 del 10.7.2017 - relativi agli 
impegni di spesa. 
  
Richiamato il Decreto della Presidente n.20 del 27.12.2021 con il quale è stato affidato 
all’avv. Mario Blandino, Segretario Generale, la responsabilità della Direzione 
Organizzativa V Segreteria Generale. 

  
Richiamato il provvedimento n. 137 di prot. del 02.01.2023 con il quale è stato prorogato 
l’incarico quale titolare di posizione organizzativa alla sottoscritto/a con responsabilità dei 
Servizi Affari generali, Anticorruzione, Trasparenza e integrità – Controlli interni sino al 
30.06.2023.  
  
  

DETERMINA 
  

1. Di conferire, per le motivazioni in premessa descritte, l’incarico di assistenza legale 
a supporto dell’attività inerente alle alienazioni di immobili di proprietà della Provincia 
di Lecco all’avvocato Maurizio Boifava con studio legale a Monza. 

 
2. Di approvare il disciplinare per l’incarico legale all’avvocato Maurizio Boifava, parte 

integrante e sostanziale, depositato presso la Segreteria Generale. 
 



3. Di impegnare la spesa di € 11.731,32 comprensivo di CPA e IVA in favore 
dell’Avvocato Maurizio Boifava come da allegato parte integrante non soggetto a 
pubblicazione. 

 
4. Di imputare la somma complessiva di € 11.731,32 sul capitolo 10102300601 del 

bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023, che presenta la necessaria 
disponibilità. 
 

5. Di dare atto che la spesa di cui al punto 3, ai fini del rispetto del principio della 
competenza finanziaria potenziata introdotto dal nuovo sistema di contabilità di cui 
al d.lgs. n. 118/2011, è interamente esigibile nell’esercizio finanziario 2023. 

 
6. Di dare atto che con la presente determinazione vengono rispettate le misure di 

prevenzione previste dal Piano anticorruzione 2021-2023. 
 

7. Di dare atto che vengono rispettate le misure in materia di tutela della privacy 
previste dal Regolamento UE n.679/2016 (GDPR). 
 

8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line della 
Provincia di Lecco e nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito web della 
Provincia di Lecco, ai sensi dell’art.23 e 37 del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni. 

  
  

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA IL DIRIGENTE 
  

             Luciana Rondalli Mario Blandino 
    

  

 
  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 
n.82/2005. 


